Prefeitura Municipal de Cedro do Abaeté - CNPJ: 18.296.657/0001-03
Estado de Minas Gerais

CA3digo da Despesa

3.0.0.0.00.00
3.1.0.0.00.00
3.1.9.0.00.00
3.1.9.0.01.00
3.1.9.0.01.01
3.1.9.0.03.00
3.1.9.0.04.00
3.1.9.0.11.00
3.1.9.0.11.01
3.1.9.0.11.02
3.1.9.0.11.04
3.1.9.0.11.05
3.1.9.0.11.06
3.1.9.0.13.00
3.1.9.0.13.01
3.1.9.0.13.03
3.1.9.0.91.00
3.2.0.0.00.00
3.2.9.0.00.00
3.2.9.0.21.00
3.3.0.0.00.00
3.3.3.0.00.00
3.3.3.0.41.00
3.3.3.0.41.02
3.3.3.0.41.03
3.3.5.0.00.00
3.3.5.0.41.00
3.3.5.0.43.00
3.3.7.0.00.00
3.3.7.0.41.00
3.3.7.1.00.00
3.3.7.1.41.00
3.3.9.0.00.00
3.3.9.0.14.00
3.3.9.0.18.00
3.3.9.0.30.00
3.3.9.0.30.01
3.3.9.0.30.02
3.3.9.0.30.03
3.3.9.0.30.04
3.3.9.0.31.00
3.3.9.0.32.00
3.3.9.0.35.00
3.3.9.0.36.00
3.3.9.0.36.01
3.3.9.0.36.02
3.3.9.0.39.00
3.3.9.0.39.01
3.3.9.0.39.02
3.3.9.0.39.03
3.3.9.0.39.04
3.3.9.0.39.05
3.3.9.0.39.07
3.3.9.0.47.00
3.3.9.0.48.00
3.3.9.0.93.00
4.0.0.0.00.00
4.4.0.0.00.00
4.4.9.0.00.00
4.4.9.0.51.00
4.4.9.0.51.01
4.4.9.0.51.02
4.4.9.0.51.03
4.4.9.0.52.00
4.4.9.0.52.02
4.6.0.0.00.00
4.6.9.0.00.00
4.6.9.0.71.00
4.6.9.0.71.01
9.0.0.0.00.00
9.9.0.0.00.00
9.9.9.0.00.00
9.9.9.9.00.00
9.9.9.9.99.00
€858 S Er)

Execucéo dos Orgcamentos - Despesas por Grupo

Periodo: 3° Bimestre / 2008

DescriA8A£o da Despesa

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

APOSENTADORIAS

PENSOES

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PREFEITO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - VEREADORES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SECRETARIOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PSF
OBRIGAGOES PATRONAIS

OBRIGAGOES PATRONAIS - P. CIVIL

OBRIGAGOES PATRONAIS - VEREADOR

SENTENGAS JUDICIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

APLICAGOES DIRETAS

JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL
CONTRIBUIGOES

OUTRAS CONTRIBUICOES

CONTRIBUIGOES

TRANSFERENCIAS INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
CONTRIBUIGOES

SUBVENGOES SOCIAIS

TRANSFERENCIAS INST.MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS

CONTRIBUIGOES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
CONTRIBUIGOES

APLICAGOES DIRETAS

DIARIAS - CIVIL

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MEDICAMENTOS

MATERIAL MEDICO

MATERIAL HOSPITALAR

PREMIAGOES CULTURAL, ART. CIENTIFICA E DESPORTIVA
MATERIAL DE DISTRIBUIGAO GRATUITA

SERVIGOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
SERVIGOS DE TERCEIROS PESSOA FiSICA

SERVIGOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA - P.S.F
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
CONSERVAGAO DE MAQUINAS E VEICULOS
SERVIGOS DE AGUA E ESGOTO

SERVIGOS DE TELEFONIA E INTERNET

SERVIGOS MEDICO, ODONTOLOGICO E LABORAT.- SIA/SIH
SERVIGOS DE TERCEIROS DO PSF

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

OBRAS E INSTALAGCOES

OBRAS E INSTALAGOES DE DOMINIO PUBLICO
OBRAS E INSTALAGOES DE DOMINIO PATRIMONIAL
OBRAS E INSTALAGOES DE NATUREZA INDUSTRIAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

BENS MOVEIS - DOMINIO PATRIMONIAL
AMORTIZAGAO DA DiVIDA

APLICAGOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO
PARCELAMENTO DE DIVIDA - INSS

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL DA DESPESA ORGAMENTARIA

ey

Despesa Autorizada Despesa Empenhada Despesa no Bimestre Despesa no ExerccA-

4.263.600,00
2.178.794,00
2.178.794,00
50.000,00
50.000,00
3.000,00
42.530,00
1.661.823,00
1.158.400,00
70.000,00
145.600,00
87.823,00
200.000,00
416.441,00
385.865,00
30.576,00
5.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.082.806,00
33.000,00
33.000,00
18.000,00
15.000,00
8.000,00
4.000,00
4.000,00
41.000,00
1.000,00
40.000,00
40.000,00
2.000.806,00
20.000,00
90.000,00
714.630,00
664.630,00
40.000,00
5.000,00
5.000,00
7.000,00
85.000,00
129.200,00
410.416,00
405.416,00
5.000,00
424.400,00
351.400,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
53.000,00
5.000,00
88.160,00
17.000,00
15.000,00
726.400,00
716.400,00
716.400,00
372.177,00
115.000,00
245.177,00
12.000,00
344.223,00
344.223,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
5.000.000,00

924.259,34
410.171,64
410.171,64
7.786,14
7.786,14
0,00

0,00
316.267,33
227.649,76
11.356,38
19.533,06
15.336,24
42.391,89
77.148,85
73.046,91
4.101,94
8.969,32
1.258,16
1.258,16
1.258,16
512.829,54
5.692,48
5.692,48
2.092,48
3.600,00
0,00

0,00

0,00
6.823,78
0,00
6.823,78
6.823,78
500.313,28
1.028,84
53.961,00
155.324,97
132.162,97
23.162,00
0,00

0,00

0,00
34.091,88
17.781,52
70.955,19
70.955,19
0,00
135.332,78
105.859,60
0,00
367,61
1.155,25
27.950,32
0,00
31.837,10
0,00

0,00
299.219,26
299.219,26
299.219,26
290.884,54
105.354,30
185.530,24
0,00
8.334,72
8.334,72
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.223.478,60

894.661,44
407.113,37
407.113,37
7.786,14
7.786,14
0,00

0,00
316.267,33
227.649,76
11.356,38
19.533,06
15.336,24
42.391,89
74.090,58
69.988,64
4.101,94
8.969,32
1.108,29
1.108,29
1.108,29
486.439,78
5.791,82
5.791,82
2.191,82
3.600,00
0,00

0,00

0,00
6.823,78
0,00
6.823,78
6.823,78
473.824,18
1.094,91
37.323,35
164.860,09
141.568,72
23.291,37
0,00

0,00

0,00
33.730,68
17.781,52
71.398,19
71.398,19
0,00
126.045,65
101.628,69
0,00
267,40
1.155,25
22.994,31
0,00
21.589,79
0,00

0,00
272.348,46
272.348,46
272.348,46
264.013,74
105.354,30
158.659,44
0,00
8.334,72
8.334,72
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.710.299,76

clo
2.214.679,13
1.034.736,84
1.034.736,84
22.326,66
22.326,66
0,00
1.590,00
831.595,01
587.140,25
34.069,14
58.701,36
40.145,71
111.538,55
165.771,19
153.443,92
12.327,27
13.453,98
1.502,18
1.502,18
1.502,18
1.178.440,11
16.748,36
16.748,36
5.948,36
10.800,00
0,00
0,00
0,00
20.471,34
0,00
20.471,34
20.471,34
1.141.220,41
2.806,84
77.275,08
387.846,13
345.684,49
42.161,64
0,00
0,00
0,00
66.022,92
51.875,67
220.785,37
220.785,37
0,00
279.325,63
203.098,72
25,00
1.537,09
3.269,01
71.395,81
0,00
55.062,77
220,00
0,00
495.620,63
495.620,63
495.620,63
382.930,58
164.153,43
218.777,15
0,00
112.690,05
112.690,05
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.710.299,76
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