## Prefeitura Municipal de Cedro do Abaeté - CNPJ: 18.296.657/0001-03

## Estado de Minas Gerais

## Execução dos Orçamentos - Despesas por Grupo





<sup>3</sup> digo da Despesa	Descrição da Despesa	Despesa Autorizada	Despesa Empenhada	Despesa no Bimestre	Despesa no Exerco cio
3.0.0.0.00.00	DESPESAS CORRENTES	4.263.600,00	924.259,34	894.661,44	
3.1.0.0.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.178.794,00	410.171,64	407.113,37	1.034.736
3.1.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	2.178.794,00	410.171,64	407.113,37	1.034.736
3.1.9.0.01.00	APOSENTADORIAS E REFORMAS	50.000,00	7.786,14	7.786,14	22.326
3.1.9.0.01.01	APOSENTADORIAS	50.000,00	7.786,14	7.786,14	22.326
3.1.9.0.03.00	PENSÕES	3.000,00	0,00	0,00	
3.1.9.0.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	42.530,00	0,00	0,00	1.590
3.1.9.0.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	1.661.823,00	316.267,33	316.267,33	831.595
3.1.9.0.11.01	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES	1.158.400,00	227.649,76	227.649,76	587.140
3.1.9.0.11.02	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PREFEITO	70.000,00	11.356,38	11.356,38	34.069
3.1.9.0.11.04	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - VEREADORES	145.600,00	19.533,06	19.533,06	58.70
3.1.9.0.11.05	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SECRETÁRIOS	87.823,00	15.336,24	15.336,24	40.14
3.1.9.0.11.06	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PSF	200.000,00	42.391,89	42.391,89	111.538
3.1.9.0.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	416.441,00	77.148,85	74.090,58	165.77
3.1.9.0.13.01	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - P. CIVIL	385.865,00	73.046,91	69.988,64	153.44
3.1.9.0.13.03	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - VEREADOR	30.576,00	4.101,94	4.101,94	12.32
3.1.9.0.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	5.000,00	8.969,32	8.969,32	13.45
3.2.0.0.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.000,00	1.258,16	1.108,29	1.50
3.2.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	2.000,00	1.258,16	1.108,29	
3.2.9.0.21.00	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	2.000,00	1.258,16	1.108,29	1.50
3.3.0.0.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.082.806,00	512.829,54	486.439,78	
3.3.3.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	33.000,00	5.692,48	5.791.82	
3.3.3.0.41.00	CONTRIBUIÇÕES	33.000,00	5.692,48	5.791.82	
3.3.3.0.41.02	OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	18.000,00	2.092,48	2.191,82	
3.3.3.0.41.03	CONTRIBUIÇÕES	15.000,00	3.600,00	3.600.00	10.80
3.3.5.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS		•	,	
		8.000,00	0,00	0,00	
3.3.5.0.41.00	CONTRIBUIÇÕES	4.000,00	0,00	0,00	
3.3.5.0.43.00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	4.000,00	0,00	0,00	20.45
3.3.7.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS INST.MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS	41.000,00	6.823,78	6.823,78	
3.3.7.0.41.00	CONTRIBUIÇÕES	1.000,00	0,00	0,00	
3.3.7.1.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	40.000,00	6.823,78	6.823,78	20.47
3.3.7.1.41.00	CONTRIBUIÇÕES	40.000,00	6.823,78	6.823,78	
3.3.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	2.000.806,00	500.313,28	473.824,18	1.141.22
3.3.9.0.14.00	DIÁRIAS - CIVIL	20.000,00	1.028,84	1.094,91	2.80
3.3.9.0.18.00	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	90.000,00	53.961,00	37.323,35	77.27
3.3.9.0.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	714.630,00	155.324,97	164.860,09	387.84
3.3.9.0.30.01	MATERIAL DE CONSUMO	664.630,00	132.162,97	141.568,72	345.68
3.3.9.0.30.02	MEDICAMENTOS	40.000,00	23.162,00	23.291,37	42.16
3.3.9.0.30.03	MATERIAL MÉDICO	5.000,00	0,00	0,00	
3.3.9.0.30.04	MATERIAL HOSPITALAR	5.000,00	0,00	0,00	
3.3.9.0.31.00	PREMIAÇÕES CULTURAL, ART. CIENTÍFICA E DESPORTIVA	7.000,00	0,00	0,00	
3.3.9.0.32.00	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	85.000,00	34.091,88	33.730,68	66.02
3.3.9.0.35.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	129.200,00	17.781,52	17.781,52	51.87
3.3.9.0.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	410.416,00	70.955,19	71.398,19	220.78
3.3.9.0.36.01	SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	405.416,00	70.955,19	71.398,19	
3.3.9.0.36.02	SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA - P.S.F	5.000,00	0,00	0,00	
3.3.9.0.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	424.400,00	135.332,78	126.045,65	279.32
3.3.9.0.39.01	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	351.400,00	105.859,60	101.628,69	203.09
3.3.9.0.39.02	CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS	5.000,00	0,00	0,00	200.00
3.3.9.0.39.03	SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO	5.000,00	367,61	267,40	
	SERVIÇOS DE TELEFONIA E INTERNET				
3.3.9.0.39.04		5.000,00 53.000,00	1.155,25		
3.3.9.0.39.05	SERVIÇOS MÉDICO, ODONTOLÓGICO E LABORAT SIA/SIH		27.950,32		71.39
3.3.9.0.39.07	SERVIÇOS DE TERCEIROS DO PSF	5.000,00	0,00		
3.3.9.0.47.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	88.160,00	31.837,10		
3.3.9.0.48.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	17.000,00	0,00		
3.3.9.0.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.000,00	0,00	0,00	
4.0.0.0.00.00	DESPESAS DE CAPITAL	726.400,00	299.219,26	272.348,46	
4.4.0.0.00.00	INVESTIMENTOS	716.400,00	299.219,26	272.348,46	
4.4.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	716.400,00	299.219,26	272.348,46	
4.4.9.0.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	372.177,00	290.884,54	264.013,74	382.93
4.4.9.0.51.01	OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMÍNIO PÚBLICO	115.000,00	105.354,30	105.354,30	
4.4.9.0.51.02	OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMÍNIO PATRIMONIAL	245.177,00	185.530,24	158.659,44	218.7
4.4.9.0.51.03	OBRAS E INSTALAÇÕES DE NATUREZA INDUSTRIAL	12.000,00	0,00	0,00	
4.4.9.0.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	344.223,00	8.334,72	8.334,72	112.69
4.4.9.0.52.02	BENS MÓVEIS - DOMÍNIO PATRIMONIAL	344.223,00	8.334,72	8.334,72	112.69
4.6.0.0.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.000,00	0,00		
4.6.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	10.000,00	0,00		
4.6.9.0.71.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	10.000,00	0,00		
4.6.9.0.71.01	PARCELAMENTO DE DÍVIDA - INSS	10.000,00	0,00		
9.0.0.0.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00		
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA				
9.9.0.0.00.00		10.000,00	0,00	0,00	
9.9.9.0.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00		
9.9.9.9.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00		
9.9.9.9.90	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00		
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00	0,00	
9.9.9.9.99 AL DA DESPESA (		5.000.000,00	1.223.478,60		